[ i. Accedit napis in urbe, quod quidam falsitatis astutam perniciem exercitare fuerint, in inquisitoribus fui deprehensi, ita quod illas tam sibi nomine nostrarum quaque bona me. et pp. p. n. quae fui infraferunt, & quae plures literas bullia signatas invenerimus ipsas. Ne iustus temper honoris Rom. eccl. & utilitatis omnium parvulae facultudine provideat, de fra. n. consilio.

Excommunicationis peneam proinde, contra non regnificantes literas falsas intra xx. dies: & abscluso Papa refutato: & ante fulsum non tenet, b. d. Abbas.

Adiunctus datumus, ut generali excommunicationis sententiem promulgetis, quam per singulas parochias facilius innovaret, quod si quis fallas litteras habet cognoscit, intra viginti dies litteras illas abieciat, aut regnate, si peneam excommunicationis restiteret: quum (nisi forsan in mortis articulo) fidei mandato nostro, à quoquon volumus relata: secundum (prae)sumptuus fuerit contra hoc) abfoluimus quicquam habeat firmatus.

## CAP. V.

Primitus modis falsis litteras papales.

Idem. Archiepiscopo & canonicis Mediolan.

Littera ad regimini: [ i & f.] Ut autem varietates falsitatis circa nostras litteras deprehendere valeant, ut vobis praeferimus littera duximus exprimendas, hinc species falsitatis haec est, ut falsa bullia falsis litteris adponatur. Secunda, ut illum de vera & bullia exposito ex toto, & per aliud filium immisum falsis litteris reteratur. Tertia, ut illum ab ea parte, in qua alii placuerint, cum vera bulla falsis litteris reteratur, sub eadem pictura cum filio similis canalis reformatum. Quarta, cum à superiori parte bulli-

altera pars filii sub plumbō recessidetur, & per idem filium litteris falsis infecta reducitur intra plumbum. Quinta cum litteris bullatis & redditis in eis, aliquid per rafuram temeriter immutatur. Sexta, cum scripitura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla, cum aqua vel vino universali aboluta seu delecta, eadem charta cum calce & alii juxta confutatum artificium dealbata de novo rescribitur. Septima, cum charta cui fuerat apposita vera bulla, totalliter abfusa vel abrasi, alia subtilissima charta ejusdem qualitatis scripta cum tenacillimo glutino conjungitur. Eos etiam à criminis falsitate non reputamus immunes, qui contra constitutionem nostram scienter literas non de- nostra vel bullatorum nostri manu recipiunt. Illos quoque, qui accedentes ad bullam falsas litteras caute projectant, ut de vera bulla cum aliis significentur. Sed hanc species falsitatis non possunt facile comprehendendi, nisi vel in modo distinximus, vel in forma scriptura, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur. In exteris autem diligenter indagator falsitatem poterit inveniri, vel in adjunctione filiorum, vel in collatione bullarum, vel motione, vel obtrusione, praeferimus si bulla non sit æqualis, sed alicubi magis tumida & alicubi magis deprepta.

[ i. Apost. sed. quia datus domino omnian ecclesiastiarum magistris insufficiente nos vita & scientia repararemus: quatenus tam sibi nomine nostrarum inserviavimus, & sua miseratione concordemus, ab his propinquius abstinere per quae nobis peccati merito deroga- ri, quoniam ex infinitatu humana defectu non sic formam per- folimus sompno & in omnibus imitari possumus, quin aliquid aliquando in nobis subreptum operibus, quod minus circumscripta pro- videt, velet inveniatur, quod tam non ex industria vel conscientia certa, sed interdum ex ignorantia vel nimis occupatione con- trahitur. Ceterum cito ex literis, sicut viri pravae & disre- ti ad nostram remissitudinem presentant, ut earum inspectione plenus noveremus, utrum ex conscientia nostra processisset, plus in ea incerti- nimeus quam nostra sufficiat explicata. Nam hec in sy- lo dictamus, & forma scriptura aliquantum experimunt dulcissime, bullam tamen veram invenimus, quae primam non in vobementis admiratione induxit, cum literas ipsius formam de nostra con- sideratione nullatenus emanasse. Bullam ergo hanc inde diligenter in- tuentes in superiori parte que filio adharet eam aliquantulum tu- mente invenimus, et cum filium ex parte tenuem, fine violentia qualibet aliquantulum attrahit, fecisse, bulla in filio remanente, filium ex parte alia sunt ab ipsa sine difficultate aliquantum avul- sum, in cuius summisitate adhuc etiam incisus indicatio appare- bat: per quod liquido deprehendemus bullam ipsam ex aliis litteris extra etiam suaffi acclita per virtutem falsitatis infectam, sicut ex lite- ras ipsius pueris cognoscimus, quia ad majorum certitudinem vobis- duimus remittimus.]

## CAP. VI.

Falso sunt littera papales, in quibus Episcopus vocatur filius, vel inferior frater, vel unius scribuntur in plurali.

Idem. Attinacen. a Epis. Copo.

Quam gravi & peccata subiectae: [ i & f.] Nos ve- ro litteras que tibi sub nostro nomine praefantur fuerunt, diligenter intuentes, in eis iam in continentia, quām in dictamine deprehendimus falsitatem, ac in hoc fuiimus admirati, quia tu tales litteras a nobis credideras emanantes: Cum scire debetas apostoli fed. con- fidentidem in suis litteris hanc tenere, ut Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, fratres: ceteros autem Reges, Principes vel alios cuiuscumque ordinis, filios in nostris litteris appellemus. Ecclim unum tantum per nos littera dirigatur, nunquam ei loquimur in plurali, ut vos fiveget, & his similia in ipsis litteris adponamus.

a. C. i. ii. iii. comp. b. C. i. ii. de falsariis in 3. compil. c. man. d. C. i. ii. iii. 3. comp. Vid. Archidiaconom & Universitas ca. memoriam 12. dig. e. as vera bulla.

Ex Concilio Aurelianum.

**E**piſcopum & Presbyterum aut Diaconum, canes aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum habe-re non licet. Quod si quis talium perfonarum in hac voluptate sibi detenus fuerit, si Epifcopus eſt, tribus mensibus a communione: si Presbyter, duobus: si Diaconus ab emni officio ſuspendatur.

CAP. II.

Summatum est super capitulum proximum.

Ex eodem:

**O**MNIBUS SERVIS DEI, VENATIONES & SYLVIATICAS VAGATI-  
ONES CUM CANIBUS, & ACCIPITRES AUT FALCONES HABERE  
INTERDICIMUS.

## DE CLERICO PERCVSSORE.

TITVLVS XXV.

CAP. I.

Clericus sapientia alium percutiens, & monitus non defensit, depo-nendus est.

Ex Concilio Agathen.

**S**I quis aliquo gradu [acero] percuſor exiterit, corripiatur a criminis: & si non emendaverit, depo-natur.

CAP. II.

Duobus mensibus a ministrorum administratione ſuspenditur Epif-co-pus, qui crudeliter aliquem fuligari facit.

Gregorius Tarenensis Epifcopus.

**P**RATERES QUONIAM MULIERE PROPTER DELICTUM SUUM CONTRA ORDINEM FACERDORII CADU CRUDELITER FULGIBUS DEPUTATI. QUAM LICET EXIRE (CAM POST OCTO MENSIS DECERERIT) MINIME ARBITRARIUS FULLE DEFUNCTUM: TANDEM QUA AD ORDINEM RUAM NOLUIT HABERE RESPECTUM, DUOBUS TE MENSIBUS AB ADMINISTRATIONE MILITARUM FLATUIMUS ABSURERE.

CAP. III.

NON PUNIAT CLERICUS AT HOMINIDA, SI SIT IPSE IN CONFLITO PRO PARTE VIOLENTIAM REPELLENTIA, LICET EBS ALQUI MORTUOS SINI, & IPSE LAPIDES PROIECTUS, EX QVA MILITIA ISTE PERCUTIAT.

Alexander I. Lumen Epifcopo.

**P**RAEFVENTIUM & LATOR, IN QUODAM CONFILIO AIDERIT, FUIFFE, PRO TAMEM TAMEN ILLORUM, QUI VIOLENTIAM REPELLANT, IN QVO LAPIDES IPSE PROIECTUS, FUDI ALIQUAM NON PERCUSSI. QUAM NEQUE PRO ALIOS ILLIC ALIQUI DUCUNTUR OCCIDI) A CELEBRATIONE MILITARUM PER BIENNIA PRECIPUUS ABSTINERE. MANDAMUS ITAQUE, UT SI ALIA NON IMPEDIENT, DECUS HUIUSMODI TEMPORIS FACIO, AD IUS OF-FICIU EXECUTIONEM EUM ADMITTAS.

CAP. IV.

Clericus, qui fuit in conflitu, ubi aliqui fuerint occisi, sine eius facto vel conflitu, de iure communis promoveri potest, b. d. secundum intellectum, qui plus placet Pontificis.

Celestinus III.

**C**ONTINENTIA LITERARUM: [I & J.] Cum P. ac-  
LYTHUS CUM QUIBUSdam ad resistendum prædonibus  
arma simpliciter, in conflitu illo res fuerint ab aliis vul-  
neratis ad mortem, ita tamen, quod illa homicidia neque  
facto eius neque confilio perpetrata fuerint: & infra.  
CONFIL. T.R. QUOD CUM PRÆDISTUM ACYTHUM AD FRUGEM  
MELIORIS VITA TRANSIVILE DICATIS, POTERIT IPSE AD SUBDIACO-  
NATUS ORDINEM PROMOVERI, & ALATRIS MINISTERIUM EX-  
ERCERE.

[I. Venerarum infecta, qua significavit nobis quod.]

a C. 1. ed. 111. in 1. comp. b addi potest ea. 3. ut refert Buc.  
l. 2. De r. c. 190. & Ivo p. 6. c. 23. sed in eo concilio nondum repertum  
est. c C. 1. ed. 111. in 1. comp. & potest vnde Lat. p. 26. c. 1. d C. 1.  
De cler. per. an. 1. comp.

DE MALEDICITIONE &  
TITVLVS XXVI.

CAP. I.

Maledicentis Pape puniendas est, ut diaconi deponant  
& ipse accusat.

Clemens III.

**I**NNOCUIT b nobis: & infra. Quia nobis in linea  
retulisti, quod cum Clericus multas coem alibi  
bus verba quadam in depressionem offici latus  
in notari protulit, plenum a clementia tua compulsi  
pena illius alii terroris incuria, ne de ceteris cum  
Rom. eccl. in talia verba prospiciunt.

CAP. II.

Hic punitur pana blasphemanti Deum, vel digni-judicium  
& maxima vi genere gloriosissimum.

Gregorius IX.

Tatianus c, ut si quis contra Deum vel aliquem  
deorum suorum, & maxime beatam virginem, ihu  
guam in blasphemiam publice relaxare proponens  
per Epifcopum suum poena ſubdat infuso ibidem  
videlicet, quod in septem diebus dominio per finem  
ecclieſis in manefilo (dum agnitor militum feliciter)  
blasphemus existens, ultimo illorum de domino ipſo  
lium & calcantia non habeat, ligato ore prope  
collum, septemque a præcedentibus ſententiis a pe-  
nitentiis & aqua jejunet, ecclieſian militum impedita.  
Quodlibet quoque prædictorum dierum utrūque  
liquo diu noſtis reficit pauperes, five unam. Et tunc  
de eius ſupradictis facultatibus, id in penam illam im-  
mitetur, cui etiam ſi remittit recipere at perge-  
nitentiam ſupradictam, ecclieſis interdiccionis impedita  
in obitu ecclieſiaſis creta regula. Per tempora  
præterea potestem condicione (i. nescire facere delictum  
dioces. exhibita contra eum, blasphemem ſi dicitur  
quod in septem diebus ſententiis a præcedentibus  
quadraginta ſolidorum, aliquoquin tingit, ſed ip-  
ſi: & ſi ad id non sufficiat, quinque ſolidorum aliis  
monte poena mulctem, nullam in hoc maledicione  
habiturus, quod etiam inter alia communione denun-  
ciatur.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO, SE-  
TO e, VEL INTARDITO MIS-  
STRANTE.

TITVLVS XXVII.

CAP. I.

Clericus depofitus celebraſ, excommunicato.  
Ex canone Apofolorum.

**S**I quis Epifcopus, Presbyter vel Diaconus clerico  
iude pro certis criminiſib; ſuſtinet, aut ſuſtinet  
ministerio ſibi interdicto agere præsumtente, & poterit  
ab Epifcopo ſuo correptus, in incepta prædictione.

CAP. II.

Degradat vel ſuſtinet celebraſ, & monitus non difſit  
excommunicari. & ſi nec ſuſtinet, per fecundum partem  
requisitionis exilia eniſit damnum.

Ex concilio Antiochen.

**S**I quis f Presbyter aut alius clericus fuit de-  
datuſ, aut ab officio pro certis criminiſib; ſuſtinet  
datus, & ſi ipſe per contemptum & superbiam aliquo  
ministerio ſibi interdicto agere præsumtente, & poterit  
ab Epifcopo ſuo correptus, in incepta prædictione.

a In Cod. Barb. & aliis manuſ. Vaticana 111. De chro-  
nico. b C. ann. ad tu. de clericis mad. in 1. comp. & lib.  
Bernard. Dia. in pref. crim. c. 193. Ab eo de ceteris quod a  
d. Ali. ſep̄t. prædictum ſit feria vel ſuſtinentia, in pene  
e Diſtri. depoſito, deſtit. in aliquo aut. f. Cap. 111. in  
1. comp.

ne perdurarent, modis omnibus excommunicetur: & si  
quemque cum eis communicaverit, similiter feciat el-  
e excommunicatum. Similiter de clericis, laicis, vol-  
untas excommunicatis observandum est. Quod si  
aliquis ita omnia contemperit, & Episcopus minime e-  
modare poterit, Regis iudicio ad requisitionem ecclie  
in celio dannerit.

## CAP. III.

*Inclusus & excommunicatus celebrans, mentis non deficit,  
deponit.*

Alexander III. Londonensis Episcopo.

Clerici autem, si quis a suis, aut etiam de manda-  
to Romani Pontificis ab alienis Episcopis interdicti  
excommunicati ante abolitionem divina officia ce-  
lebrant, nisi moniti sine dilatatione redierint, perpetua  
expulsionem sententiam, pro aucto tantz temeritatis in-  
curia.

## CAP. IV.

*Excommunicati vel interdicti celebrantes deponit, nisi  
penitentiam mitigetur pena.*

Idem Toletoano Archiepiscopo.

Deoeces & nobis inimicarunt, quod tam  
legi, quam multi alii postquam interdicti vel excom-  
municati, divina praefumperint officia celebra-  
re: [i.e.] fratrem tuum mandamus; quatenus falso.  
solummodo vel pauciores in his deliquesce confiterit, o-  
mnes in perpetuum, ab officio sacerdotali deponas. Si  
vel multitudinem magnam in hoc peccasse cognoveris,  
eos, quos magis causam delicti esse confiterit, perpetua  
depositione condamnes, & alios, qui non tantum deli-  
querint, ab officio ad tempus suspenda, & omnibus  
penitentiam facundam discretionem tibi a Deo datam  
injungo.

[i. Quoniam vero magnam cum eis multitudinem in hoc offi-  
ciorum, nec nubis quis eorum magis vel minus deliquerit, in-  
venerit potius, negotium tua decessione arbitrio dicimus re-  
mendam.]

## CAP. V.

*Sedebus notitiae excommunicationis, per solam famam cele-  
bre, tunc deponit, licet eum ex postea misericorditer di-  
ficiatur, & illi causa notabilis.*

Innocentius III. Herbipoliens.

capitulo.

Illi dicitur in beato Petro: & infra. Venera-  
bilis fratre, quondam Hildefem. Episcopus licen-  
tia non solum non obtenta, sed nec etiam postulata  
(nihil Hildefem. relata) Heribopolen. ecclesiam  
accepit. & infra. Unde Magdeburgensis. Episcopo  
de domino in mandatis, ut (cum factum ipsum non pos-  
set in partibus illis non esse notorium) nisi dictus Epi-  
scopus intra xx. dies ab Heribopolen. ecclesie adminis-  
tratione cessire, cum excommunicatum publice nun-  
cire, quod idem Magdeburgen. studuit adimplere.  
Illi vero Episcopus, in nostra postmodum pre-  
fencia continuus, eti siuum recognoscet: & confite-  
re exstum, & non judicium, sed misericordiam  
probaret: hoc tamen inter alia in sua exculpatione  
populi, quod cum dictis Magdeburgensis. non esset  
cautius iudex eis, non credidat, quod monitione  
non praeterea autoritate delegata posset procedere  
contra ipsum, aut sententiam in eum aliquam promul-  
gare. Vide cum nec ante factum monitorias, nec post

literas ab eo aliquis accepisset, peccare non creditur, si di-  
vina officia quantumcumque solemniter celebravit, pra-  
teritum cum ei non nisi per famam de sententia contra  
eum prolati confarer: [i.e.] Liceat enim in hoc non  
videatur omnino culpabilis extitisse: quia tamen in du-  
bitare debuerat, debuerat tamen potius se abstine, quam sa-  
cramenta ecclesiastica pertractare. Illud autem quod  
sub ipsa venie divina sibi fecit (postquam se a nobis ex-  
communicatus novaret) celebrari, & communioni fide-  
lium ingessit, sc. potius contra eum facere creditimus,  
quam pro eo, cum sub fiducia penitentis non debuerat  
delinquere, & excommunicato non vitare, multo magis,  
quam non a vitari pecculorum existit: non vitare si-  
quidem, cum in eo sit, excommunicatus sine delicto non  
potest, sed cum ex aliis pendeat, sine suo delicto poten-  
tit non vitari: & infra. Cum eo misericordiam facien-  
tes, peccatum, quam canon minatur his, qui post excom-  
municationem divina praefumperint officia celebrare, &  
vel celebrationem ingesserint divinorum, ei non duximus  
infligendam.

[i. Quid autem postquam se novit excommunicationem, a no-  
bi omnia divina sibi fecit officia celebrari, & fidelium communio-  
ni ingredi se frequent, id non in contemptum fid. Apol. vel etiam  
infectum sacramenta, sed sub ipse venie affecti se fecisse, ne videlicet in-  
dulceretur amplius, & divinis ejus annuis diutius protenderet,  
vel proferveret, si nunquam divini officia interficeret: licet in  
diebus solennibus se nunquam celebrationem divinorum ingessir, &  
cum pauci in angulo aliquae ecclesie occulte non festiva diebus di-  
vina sibi fecerit interdictum officia celebrari.]

## CAP. VI.

*Excommunicatus celebrans, a beneficio deponit.*

Idem Bisontinus Archiepiscopo.

Fraternitatis & tuz: & infra. Presbyteros autem &  
alios clericos, qui pro suis excessibus, a te vexibus a-  
mathematicis innodati praefumperunt vel praefum-  
punt officia celebrare divina, rationabiliter poteris o-  
mnibus beneficiis ecclesiasticis spoliare.

## CAP. VII.

*Collatio beneficia excommunicata fida non tenet, & scienter tal-  
ibus conferens, a beneficiorum collatione suspenditur.*

Idem Decanus & priori Colonen.

Pofulafis & per fidem Apost. colocet: & inf. Consul.  
vestra respon. quod cum excommunicatis commu-  
nicare non debeat: & clericis excommunicatione vinculo-innodatis,  
ecclesiastica beneficia conferri non pos-  
sunt, nec illi valent ea retinere licet, nisi forsitan cum  
eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fuerit  
canonicus confecti. Illi vero, qui scient illa be-  
neficia talibus contulerint, tamdiu debent a beneficio-  
rum collatione suspendi, donec super hoc veniam con-  
sequi megaruntur, ut pantur in hoc, in quo delinquer-  
e praefumperunt.